令和４年度 第１回沖縄県観光振興基金検討委員会の議事概要

１ 開催日時 令和４年５月９日（月） 15:30～17:00

２ 開催場所 沖縄県庁 ６階第１特別会議室

３ 出席委員 別紙のとおり

４ 議題

沖縄県観光振興基金の活用事業について

５ 意見交換

沖縄県観光振興基金活用事業、その他基金活用に関して、委員から次のよ

うな発言があった。

○ 基金は公平公正の観点、民業を圧迫しない観点を踏まえ活用すべき。

○ 基金の活用について、観光業界は注視している。６月議会に急いで

補正予算を計上する必要はなく、業界と腹を割って話合い、本当に役

立つ事業をやれば良い。

○ 今求められていることは観光の早期回復と復興であり、「災害時等

の観光危機管理」、「観光二次交通の利用促進」この二つが今急ぎやる

べきものと考える。

○ マリンレジャーの事故防止について、安全に対する対策は必要。マ

リンレジャー全体の安全や、プログラムの実施の仕方のチェック等が

できるようなシステムづくりに活用できたらいい。

○ 大切な文化をコンテンツ化するには、丁寧な取組が必要。コンテン

ツ化により本質が届けられないようではいけない。それを留意しなが

ら、コンテンツ化を通して、文化の伝承、保存に危惧しているところ

をサポートするような長期的な取組で基金を活用すると良い。

○ 急いで観光回復に繋げる必要があるが、既存事業では対応できない

もの。もうひとつは、３年から５年の長期スパンで実施できるもの。

この二つの方向性に分けて基金事業を位置づけた方が良い。

沖縄県観光振興基金検討委員会 委員名簿

所属・職名 氏名
第１回
出欠

1 有識者(観光)
琉球大学国際地域創造学部
観光社会学研究室  教授

越智 正樹 出席

2 有識者(環境) 琉球大学名誉教授 伊澤 雅子 出席

3 観光関連団体 旅行業 (一社)日本旅行業協会 理事 東 良和 出席

4 観光関連団体 宿泊
(一社)宿泊施設関連協会
沖縄支部副支部長

高倉 直久 欠席

5 観光関連団体 交通 (一社)沖縄県バス協会 理事 川添 博明 出席

6 観光関連団体 観光施設 (一財)沖縄美ら島財団 常務理事 湧川 盛順 出席
オンライン

7 その他 文化 (同)琉球芸能大使館 代表 富田 めぐみ 出席
オンライン

8 その他 スポーツ
名桜大学大学院 国際文化研究科
スポーツ健康学科 教授

平野 貴也 出席
オンライン

種別